
 

 

1 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

Prot. n. (vedi segnatura)        Cerrina M.to, (data del protocollo) 
 

All’Albo on line/All’Amministrazione Trasparente 

Al D.S.G.A 

Agli Atti 

C.I.G.: Z5A3533ACF 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. ii.) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di mascherine FFP2 a favore degli alunni e del personale 

scolastico in regime di auto sorveglianza, ai sensi dell’art. 19 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4. 

(Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

commi 1, 2, 3, 4 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del D.L. n. 77/2021). 
 

DETERMINA del 11 febbraio 2022 

ATTIVITA’/PROGETTO A01.4 – Programma Annuale E.F. 2022 

DESCRIZIONE 

FORNITURA/SERVIZIO 
Fornitura mascherine FFP2 ai sensi dell’art. 19 del D.L. n. 4/2022 

TIPOLOGIA DI ACQUISTO Affidamento diretto 

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (R.U.P.) 
Dirigente scolastico – Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18/11/1923, n. 2440 ed il regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante “norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

Visto il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.”; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, e considerato 

che i servizi in oggetto, per entità e tipologia, sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2 lett. a) 

dell’art. 36 e, quindi, risolvibili mediante affidamento diretto; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e 

l’art. 45, co.2 lett. a) che definisce in € 10.000,00 il limite entro il quale il Dirigente Scolastico può provvedere 

in via autonoma all’acquisto di beni e servizi; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1° marzo, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 con delibera n. 206 del 01 marzo 2018; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, co. 2, 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 43 e 44 del D.I. 

129/2018; 

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 

 

2 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Visti in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a) e il comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che il valore stimato per l’affidamento diretto per la fornitura di beni è inferiore a € 10.000,00 (IVA 

ESCLUSA) e che pertanto, in base al D.I. n. 129/2018 art. 45, co. 2 lett. a) e anche al D.Lgs. n. 50/2016 art. 

36, comma 2 lett. a), è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto senza previa autorizzazione del 

Consiglio di istituto; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]»;  

Visto il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

(D.Lgs. n. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione; 

Visto l’art.1 l'art. 4, comma 1, del D.L. 7 gennaio 2022, n. 1 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-

19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore”; 

Visto l'art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”;  

Vista la nota MI n. 110 del 01/02/2022 “Novità introdotte dagli artt. 19 e 30 del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4 - Prime 

indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche statali e paritarie” con cui è disposto per le istituzioni 

scolastiche l’acquisto di mascherine FFP2 ai sensi dell’art.19, commi 1 e 2, del D.L. n.4 del 27 gennaio 

2022da destinare agli alunni/personale in regime di auto- sorveglianza; 

Considerato che ai sensi della nota M.I. n. 110 del 01/02/2022, l’acquisto deve essere effettuato solo presso le farmacie 

che hanno aderito al Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il Commissario Straordinario per l’emergenza 

Covid-19, il Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e FarmacieUnite, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 30 

dicembre 2021 n. 229, valido dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31 marzo 2022; 

Visto il P.T.O.F. 2019/2022 elaborato dal Collegio dei docenti del 27 ottobre 2021 con delibera n. 32 e approvato dal 

Consiglio d’istituto il 28 ottobre 2021 con delibera n. 18; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 16 dicembre 2021, di approvazione del Programma Annuale E.F. 2022; 

Visti l’art. 31 co. 1 del D.L.gs. 50/2016 e l’art. 5 della Legge n. 241/1990 ai sensi dei quali è stato individuato il 

“responsabile unico del procedimento (R.U.P.)” nella persona del prof. Giuseppe Nunzio Faraci, Dirigente 

scolastico pro tempore dell’Istituzione pienamente idoneo a ricoprire l’incarico avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate, e che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi (anche potenziale); 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

Visto il fabbisogno di acquisto di n. 2200 mascherine FFP2 ai sensi l'art. 19, commi 1 e 2, del D.L. n. 4 del 27 

gennaio 2022, da destinare agli alunni/personale in regime di auto-sorveglianza; 

Presa visione dell’elenco delle farmacie che hanno aderito al Protocollo in parola pubblicato sul link: 

https://www.governo.it/it/dipartimenti/commissario-straordinariolemergenza-covid-19/cscovid19-

contratti/14658, e presente sul portale SIDI-Rilevazioni andamento emergenza Covid_19–Mascherine FFP2; 

Interpellata la farmacia 76026 – Farmacia Cerrina di Schiattarella Andrea di Cerrina Monferrato (AL); 

Tenuto conto che è stato concordato il costo pari a € 0,75 cad. IVA inclusa per n. 2.200 mascherine FFP2 di cui n. 1.400 

per bambini e n. 800 mascherine FFP2 adulti, per un totale di complessivo di € 1.650,00 IVA inclusa; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima della stipula 

del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 1) consultazione 

delle annotazioni casellario ANAC; 2) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 

inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti requisiti 

di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di una apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto 

vantaggiose per quanto riguarda il rapporto prezzo/qualità; 

https://www.governo.it/it/dipartimenti/commissario-straordinariolemergenza-covid-19/cscovid19-contratti/14658
https://www.governo.it/it/dipartimenti/commissario-straordinariolemergenza-covid-19/cscovid19-contratti/14658


 

 

3 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERRINA MONFERRATO (AL) 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che la procedura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 

266/2005, l’Istituto ha provveduto ad acquisire il codice identificativo della gara (C.I.G.) Z5A3533ACF; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

DETERMINA 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. Si autorizza la procedura di affidamento diretto per la fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisto di n. 1.400 mascherine FFP2 per bambini e n. 800 mascherine FFP2 per 

adulti ai sensi dell’art. 19, commi 1 e 2, del D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022, da destinare agli 

alunni/personale in regime di auto-sorveglianza. 

Art. 3. Si autorizza la spesa complessiva di euro 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) IVA INCLUSA da imputare 

all’aggregato A01.4 del Programma Annuale E.F. 2022. 

Art. 4. L’acquisto di n. 1.400 mascherine FFP2 per bambini e n. 800 mascherine FFP2 per adulti per un totale di n. 

2200 mascherine FFP2, ai sensi dell’art. 19, commi 1 e 2, del D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022, da destinare 

agli alunni/personale in regime di auto-sorveglianza è affidato alla Farmacia Cerrina di Schiattarella Andrea 

di Cerrina Monferrato (AL). 

Art. 5. Dare mandato al D.S.G.A. di inoltrare l’allegato “A”: Format di “Attestazione di fabbisogno di acquisto di 

mascherine di tipo FFP2, e l’allegato “B”: Format di “Ordinativo di fornitura” sul portale SIDI-Rilevazioni 

andamento emergenza Covid_19 – Mascherine FFP2, secondo le indicazioni previste dalla nota M.I. n. 110 

del 01/02/2022. 

Art. 6. Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo 

portale, di verifica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.  

Art. 7. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Dirigente 

Scolastico pro tempore prof. Giuseppe Nunzio Faraci in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

Art. 8. Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di 

pertinenza e di non eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere 

visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

Art. 9. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo 

online del sito www.iccerrina.edu.it.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 

___________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

              del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
              sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.iccerrina.edu.it/

